De acordo com o documento anexado aos autos, a empresa ré efetuou o 

pagamento de valor IRRISÓRIO, não condizente com a gravidade da lesão sofrida pela 

PROMOVENTE e com a invalidez permanente que esta adquiriu. Ou seja, após a 

análise do pedido feito administrativamente, a requerente recebeu o valor de R$ 

4.725,00 (quatro mil setecentos e vinte e cinco reais).  

Tal entendimento e enquadramento apresentado como caracterizador do 

pagamento, não é condizente com a previsão legal e com a seriedade da lesão sofrida.  

Conforme já foi explanado, é evidente que o dano sofrido pela 

PROMOVENTE lhe gerou perda funcional do membro afetado, de forma permanente,

[...]

sem proporcionar ao segurado aquilo que realmente lhe é devido.  

Importante frisar que na tabela do seguro DPVAT, a porcentagem 

correspondente à perda anatômica e/ou funcional completa de um dos membros, corresponde 

até100% (cem por cento) do capital segurado, o que totaliza a importância de R$ 13.500,00 

(treze mil e quinhentos reais).  

Contudo, a demandada apenas concedeu o percentual IRRISÓRIO de 

35% do valor de R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), totalizando um valor 

ínfimo de R$ 4.725,00 (quatro mil setecentos e vinte e cinco reais). 

Excelência, a incapacidade da PROMOVENTE foi completa e permanente, 

correspondendo a 100% (cem por cento) do capital e não ao percentual de 35%, sendo este 

valor extremamente irrisório.  

Vale ressaltar que, segundo a própria seguradora, a incapacidade sofrida 

pela PROMOVENTE foi completa e no percentual de 70% (setenta por cento), no entanto, a 

mesma não cumpriu com o valor equivalente a incapacidade, o que totalizaria em uma quantia 

de R$ 9.450,00 (nove mil quatrocentos e cinquenta reais)devidos a PROMOVENTE. 

(conforme documentação em anexo).  

Além disso, importante destacar que a PROMOVENTE, devido ao 

acidente, teve que arcar com todo o tratamento cirúrgico, incluindo medicamento e 

acompanhamento médico. Assim, tais valores, devem ser restituídos, nos termos do art.

[...]

honorários médicos, materiais e medicamentos que comprovam as despesas suportadas pela 

PROMOVENTE, totalizando o montante de R$ 3.000,00 (três mil reais).  

Portanto, sendo o valor totalmente incoerente com a situação da 

PROMOVENTE, uma vez queeste faz jus ao montante de R$ 13.500,00 (treze mil e 

quinhentos reais), bem como aos valores suportados devido às despesas médicas, pois é 

direito seu, haja vista o sinistro sofrido e aos danos permanentes que lhe atormentam. Assim, 

não havendo alternativa, vem a PROMOVENTE perante o Poder Judiciário, clamar por

[...]

suplementares, nos valores e conforme as regras que se seguem, por pessoa 

vitimada: 

I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de morte; 

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de invalidez 

permanente; 

III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como reembolso à 

vítima - no caso de despesas de assistência médica e suplementares 

devidamente comprovadas. 

Quando o acidente veicular torna o indivíduo inválido permanentemente, 

total ou parcial, o pagamento da indenização tem como teto o valor de R$ 13.500,00 (treze

[...]

1.5.2. Caso Vossa Excelência entenda que não é o caso de concessão 

de cem por cento (100%) do valor devido, que seja a ré 

condenada a pagar o percentual equivalente a 70% (setenta 

por cento) conforme a mesma atestou, totalizando o montante 

de R$ 9.450,00 (nove mil quatrocentos e cinquenta reais) 

devidos a PROMOVENTE, valor este a ser oportunamente 

atualizado pelo INPC, desde a data do acidente, e acrescido 

por juros de mora de 1% a.m.. 

1.5.3. REQUER-SE a restituição dos valores gastos pela 

PROMOVENTE durante o tratamento médico-hospitalar,

[...]

DAS PROVAS 

Protesta provar o alegado por todos os meios de prova em Direito admitidos, 

em especial por testemunhas e documentos, inclusive com os que surjam posteriormente ao 

ajuizamento. 

VALOR DA CAUSA 

Dá à causa o valor de R$ 16.500,00(dezesseis mil e quinhentos reais), 

observando a exigência positivada nos arts. 291 e 292 do NCPC: 

Nesses termos,  

Pede e espera DEFERIMENTO. 

Guarabira-PB, 13 de julho de 2019. 

Railson Santos da Silva  Anthony Luiz Mendes Martins 

OAB/PB nº 22.640   Estagiário